6. Halit Ünal, “Şurût-Sukûk: İslâm Hukukunda Belge Tanzimi”, Diyanet Der-

gisi, 22/3 (1986): 24-31.

7. Süleyman Kaya, “Mahkeme Kayıtlarının Kılavuzu: Sakk Mecmûaları”, Tür-

kiye Araştırmaları Literatür Dergisi, 3/5 (2005): 379-416.

8. Muharrem Önder, “Ebu Cafer et-Tahavî (239-321/853-933) ve Şurût İlmi”,

İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, 11 (2008): 365-397.

9. Abdullah Özcan, “İmam Serahsî’de Şurût İlmi”, Uluslararası Serahsî Sem-

pozyumu, haz. Hacı Duran Namlı (Ankara: DİB Yayınları, 2013), 427-446.

Bu çalışmalar arasından Osmanlılar’da şurût ilmiyle alakalı olan sadece Süleyman

Hanefî mezhebinde şurût ilmine dair ilk müstakil eseri Ebu Cafer et-Tahavî (v. 321/933)

yazmıştır. Tahavî şurût ilmi hakkında birden çok eser kaleme almıştır.52 Bu eserlerden

günümüze ulaşanlar Kitâbü’ş-şürûti’s-sağir’in tamamı ve Kitabü’ş-şürûti’l-kebîr’in bir

bölümüdür. Şemsü’l-eimme es-Serahsî (v. 483/1090) ise el-Mebsut adlı kitabında Ki-

tabü’ş-Şurût başlığı altında şurût ilmi hakkında çok kıymetli bilgiler vermiştir. Ebu’l-Ka-

sım es-Semnanî (v. 499/1105) Ravzatü'l-kudât ve tarîkü'n-necât adlı bir eser yazmıştır.

Ebu Nasr Ahmed b. Muhammed el-Hanefî es-Semerkandî (v. 550) ise Kitabü'ş-şürût ve

ulûmi's-sukûk adlı bir kitap yazmıştır. Burhanettin Mahmud b. Ahmed el-Buharî (v. 616)

el-Muhîtu’l-Burhânî’de Kitabü’ş-Şurût ile Kitabü’l-Mehadır ve’s-Sicillât adlı bölüm-

“Kitâbu’d-da’âvî ve’l-beyyinât” adlı kısmında bulunan şurût bölümüdür.56 Hanefî mez-

hebinde şurût ilmine dair yazılan günümüze ulaşmış ve ulaşmamış burada zikredilmeyen

birçok esere muhtelif yayınlarda işaret edilmektedir. Biz burada bu eserlerin bazılarına

işaret etmekle yetineceğiz.

Malikî mezhebinde İbn Attâr (v. 399/1008)’ın şurût ilmine dair iki eseri vardır.

Bunlar Kitabu’l-vesâik ve’s-sicillât ve Kitabü’ş-şurûttur. Tuleytulî (v. 459/1067) el-Muk-

ni' fî ilmi'ş-şurût adlı bir eser yazmıştır. Ebu İshak el-Ğırnatî (v. 579/1183) de el-Vesâi-

ku'l-muhtasara adında bir kitap yazmıştır.57 İbn Hatib es-Selmanî’nin (v.776/1374)

Müslâ et-tarîka fî zemmi’l-vesîka adlı eseri vardır.58 Yahya b. Abdulvahid Venşerisî’nin

(v.914/1508) de el-Menhecü’l-fâik ve’l-Menhelü’r-râik ve’l-maʿne’l-lâik bi-âdâbi’l-mü-

vessik ve ahkâmi’l-vesâik adlı eseri vardır ve bu eserde tahkik edilmiştir.59

Şafiî mezhebinde öncelikle İmam Şafiî’ye (v. 204/820) nispet edilen Kitâbü’ş-

şurût adlı eserden bahsedilmektedir. Kerabisî’nin (v. 245/859) Kitâbü’ş-şurût, Mü-

zeni’nin (v. 264/878) de Kitabü’l-vesâik adlı eseri vardır. Hâkim en-Nisaburî’nin (v.

378/988) Kitabü’ş-şurût’u vardır. İbn Habîb (v. 779/1377) Keşfu’l-mürût an mehâsini’ş-

şurût adında bir eser yazmıştır.60

Hanbelî mezhebinde ise şurût ilmine dair yazılmış herhangi bir esere rastlayama-

dık. Şafiî mezhebine ait şurût eserlerinin de Hanefî ve Malikîlere nispetle daha az olduğu

Tahlîli”, s. 37-38.
56

Bazı

tanımlarda “sak”, kadı tarafından dava mevzusu olan olaya ve bu hususla ilgili hükmüne

dair tertip edilen belgedir. Yine şer‘î mahkemelerdeki sicillere kaydedilerek taraflara ve-

rilen hüccet, ilâm, temessük gibi belgelerin yazım usûlüne “sakk-ı şer‘î” denir.70 Ebus-

suûd Efendi’nin (v. 982/1574) sakları kadının hükmünün bulunduğu ve bulunmadığı şek-

linde ayırması da sakkın mahkemelerde düzenlenen hüccet ve ilâmlar için kullanıldığının

göstergelerindendir. Mahmud Hamza (v. 1305/1887) ise sicil, sak, hüccet, vesika, mahzar

gibi kavramlara dair bilgi verirken hüccet için “üzerinde kadının tasdik yazısı bulunan

65
Mustafa Uzun, “Münşeât”, DİA, XXXII, 18.

66
Mustafa Uzun, “Münşeât”, 18.

67
Mübahat S. Kütükoğlu, Osmanlı Belgelerinin Dili, s. 5.

68
Mustafa Uzun, “Münşeât”, 20.

Süleyman Kaya “Mahkeme Kayıtlarının Kılavuzu: Sakk Mecmûaları” adlı maka-

lesinde ilm-i şurûttan ilm-i sakke geçiş süreci hakkında bilgi vermek amacıyla şurût il-

mine dair yazılan ilk müstakil eser olup günümüze kadar ulaşmış Tahâvî’nin (v. 321/933)

eş-Şurûtu’s-sağîr adlı eseri ve kime ait olduğu bilinmeyen hicri 752 miladi 1351 yılında

istinsah edilmiş şurût adıyla telif edilen eş-Şurût ile sak mecmualarından Ebussuud

Efendi’ye (v. 982/1574) ait olan Bidaâtü’l-kâdî li’htiyacihi ileyh fi’l-müstakbeli ve’l-mazi

adlı eseri mukayese etmektedir.79

Buna göre eş-Şurûtu’s-sağîr’de ibâdât bölümü hariç füru fıkıh kitaplarında yer

alan diğer bölümlerin hemen hemen hepsi büyu‘ bölümünden başlanmak suretiyle ele

alınmıştır.

Söz konusu eserlerden bazılarının müellifleri ve baskı tarihleri tespit edilemediği için sa-

dece eserlerin isimlerini vermekle yetindik. Mukayese yapmak için bu eserler içerisinde

dönem olarak Ali Haydar Efendi’ye en yakın olanlar hakkında bilgi verilecektir.

2.2.1. 19. Yüzyıl’da Yazılmış Eserler

1. Çavuşzade Mehmed Aziz, Dürru’s-sukûk, 1277/1860

2. Cevâhirü’s-sukûk

3. Sakk-ı Kayseriye

4. Ahmed er-Racî, el-Mecmuu’l-müsevvidât, 1283/1866

5. Yusuf Ziyaeddin b. Hac Yakub b. Ali el-İstanbulî, Camiu envari's-sukuk ve la-

miu'z-ziyai li zevi'ş-şukuk (Sakk-ı Cedid), 1284/1867

6. Abdurrahman Talat, Tarifeli Sakk-ı Kavânîn, 1304/1887

Yusuf Ziyaeddin b. Hac Yakub b. Ali el-İstanbulî’nin Sakk-ı Cedid adıyla bilinen

Camiu envari's-sukuk ve lamiu'z-ziyai li zevi'ş-şukuk adlı eseri 1284/1867 yılında İstan-

bul’da Matbaa-i Amire’de basılmıştır. Eser 539 sayfadır. Eserin kenarında 18. yüzyıla ait

olan “Şânî Zade Sakkı” yer almaktadır.

Eserin mukaddimesi Arapça yazılmış olup diğer kısımlarının ise bir kısmı Arapça

bir kısmı Türkçe’dir. Müellif mukaddimede ifade ettiğine göre kendisi Ahi Çelebi mah-

Eserin hemen hemen bütün fürû‘ fıkıh eselerindeki konuları

içermesi dikkat çekicidir. Özetle eser 18. yüzyılda yazılmış sak mecmualarının özellikle-

rini taşımakta olup tezimizde incelediğimiz eserler arasında en hacimli olanıdır.

2.2.2. 20. Yüzyıl’da Yazılmış Eserler

1. Şevkî, Sakk-ı Adlî-i Hukukî, 1327/1909

2. Şevkî, Sakk-ı Adlî-i Ceza Kısmı, 1326/1908

3. Ali Haydar Efendi, Tatbikât-ı Şer‘iyye Dersi, 1333/1917

4. Ali Haydar Efendi, Kitâbü’l-mebâhisi’l-mühimme fi’t-tatbikâti’ş-şer‘iyye

ve’l-hukukiyye, 1340/1924

Mekteb-i Hukuk-i Osmanî’nin Sakk-î Adlî-i Hukukî dersi muallimi ve Temyiz

mahkemesi üyelerinden olan Şevkî’nin “Sakk-ı Adlî-i Hukukî” adlı eserinin iki ayrı bas-

kısı vardır. Birinci baskı 480 sayfa olup 1327/1909 yılında İstanbul’da Mahmud Bey Mat-

baasında basılmıştır. İkincisi ise 312 sayfa olup 1328/1910 yılında Hüseyin Bey Matbaa-

sında basılmıştır. Bu iki baskının mukaddime bölümlerinin neredeyse birbirinden tama-

men farklı olduğu görülmüştür. Diğer kısımlar ise hemen hemen aynıdır. 1328/1910 yı-

lında basılmış olan eserin başında bu eserin Şevkî’nin Mekteb-i Hukuk-i Osmanî yani o

zamanki adıyla Medresetü’l-Kudât’ın dördüncü sınıfında okuttuğu Tatbikât-ı Hukukiyye

dersinin takrirleri olduğu ifadesi yer almaktadır. Aşağıda baskı sırası dikkate alınarak bu

eserler hakkında bilgi verilecektir.

1. 1327/1909 Yılında Mahmud Bey Matbaasında Basılan Sakk-ı Adlî-i Hukukî

Girişte müellif Mekteb-i Hukuk’ta okutulan Tatbikât-ı hukukiyye ve cezaiyye

dersleri hakkında bilgi vermektedir. Şevkî bu zamana kadar yalnızca “Tatbikât-ı Ceza-

iyye” hakkında teorik ve pratiğe yönelik birkaç eser yazıldığını “Tatbikâtı Hukukiyye”ye

ek olarak Ali Haydar Efendi “ferağ-ı kat‘î”, “ferağ bi’l-vefa”, “fekk-i vefa”, “havale-i

deyn”, “isbat-ı rüşd” olmak üzere Dürerü’l-hükkâm’da beş farklı hüccet çeşidine daha

yer vermektedir.272

Fakat 1305/1888 yılında yayımlanan ilk usûl-i muhakeme-i şer‘iyye kararnamesinde

kadı bu hüccetlerden yalnız “emvâl-i eytam” ve “evkâfın müdayenatına dair vasiyyet”,

“nasb-ı vasi” ve “vakfiyye” hüccetlerini verebilir. Kadının kendi göreceği davaya mahsus

olmak üzere vekâletname tanzim edebileceğini ve bunların dışındakileri tanzim etmesinin

yasak olduğu gösterilmiş iken 1330/1912 yılında neşr olunan ikinci kararnamede bunlar-

dan başka “nefy-i mülk” ve “icâr-ı sağir” ve “vekâlet” hüccetlerini de düzenleyebileceği

açıklanmıştır. Bu iki kararnameden anlaşılıyor ki, artık kadı bu kararnameler yayımlan-

madan önceki gibi her türlü hüccetleri tanzim etme ve verme hususunda serbest değildir.

şer‘iyye mahkemeleri arasında görevleri noktasında ve uygulamada, birçok sorun ortaya

çıkmıştır.306 Ali Haydar Efendi’nin ifade ettiğine göre şer‘iyye mahkemeleriyle nizamiye

mahkemelerinin arasındaki vazife ayrımı 1333/1915 ve 1336/1917 yıllarında son olarak

neşr olunan iki ayrı “Usûl-ü Muhâkeme-i Şer‘iyye Kararnamesi”nde yer almaktadır.

Buna binaen şer‘iyye mahkemeleri kendisine yasak olan davaları görürse verdiği hüküm-

ler geçerli olmaz.307

Osmanlı devletinin kuruluşundan itibaren yaklaşık bir asır geçene kadar bu dev-

olarak gönderilir ve hakimlerde bu numunelerden faydalanırdı.315

Özetle ifade etmek gerekirse, birçok karışıklık meydana geldiği için şer‘iyye ve

nizamiye mahkemelerinin vazifeleri net bir şekilde ayrıldı ve yeniden tanzim edildi.

Bununla beraber Ali Haydar Efendi’nin ifade ettiğine göre 1305/1888 yılında çı-

karılan bir irade ile mahkemelerin bazı vazifeleri ayrılmıştır. Bu nizamnameye göre talak,

nikah, nafaka, hadane, hürriyet, kısas, diyet, erş, gurre, hukumet-i adl, kasâme, gaip, mef-

kud, vasiyet, miras davaları şer‘iyye mahkemelerinde görülecektir. Ticaret, ceza, zarar

ziyan, bedel-i iltizam, kontrat davalarının mutlak olarak şer‘iyye mahkemelerinde görül-

memesine, bunların dışında kalan davaların ise taraflar razı olursa şer‘iyye ya da nizamiye

mahkemelerinde görüleceğine karar verilmişti. Bu nizamnameye göre normal bir hukuk

davası şer‘iyye mahkemelerine arz olunup da taraflardan biri görevli olmadığına dair bir

iddiayı ortaya çıkardığı takdirde bu dava şer‘iyye mahkemelerinde görülebilirdi.316

İkinci olarak 30 Eylül 1330/1912 tarihinde yayınlanan yeni bir nizamnameyle

şer‘iyye mahkemeleriyle nizamiye mahkemelerinin vazifeleri ayrılmış olsa da bu ayrım

dahi sorunun ortadan kaldırılmasında yeterli olmamıştır.

Üçüncü olarak 1333/1915 yılında çıkarılan usûl-i muhâkeme-i şer‘iyye kararna-

mesi neşr olunarak şer‘iyye ve nizamiye mahkemelerinin görevleri birbirinden ayrılmış-

tır. Bu nizamnameyle birlikte bu zamana kadar görülmemiş bir şekilde birçok davayı

görme yetkisi şer‘iyye mahkemelerinden alınmıştır. Ayrıca şer‘î hüccetleri düzenleme

yetkisi de kaldırılmıştır. Ali Haydar Efendi’ye göre yapılan bu değişiklikler İslâm’ı ve

şeriatı yaralayan büyük bir hatadır.317

315
Ebul’ula Mardin, Medeni Hukuk Cephesinden Ahmet Cevdet Paşa, s. 238.

316
Ali Haydar Efendi, Kitâbü’l-mebâhis, s. 94.

317
Ali Haydar Efendi, Kitâbü’l-mebâhis, s. 95.

100

Dördüncü olarak şer‘iyye mahkemelerinin tekrardan meşihata bağlanması hak-

kındaki kararnamenin ardından 3 Temmuz 1336/1917 yılında çıkarılan yirmi maddelik

diğer bir usûl-i muhâkeme-i şer‘iyye kararnamesi neşr olunmuş ve bu kararnameyle

1333/1915 yılında çıkarılan kararnamenin bazı maddeleri kaldırılmış bazıları da olduğu

gibi bırakılmıştır. Şer‘iyye mahkemelerinin ne gibi davaları görebileceği bu iki kararna-

mede zikredilmiştir.318

Son kararnamenin birinci maddesinde şer‘iyye mahkemelerinin bir kanun ve ni-